第 1 页 共 8 页

成都市双流区教育科学研究院(通知)

〔2023〕3 号

--------------------------------------------------------

关于公布 2023 年双流区初中毕业班教师

原创题命制及解读比赛评奖结果的通知

各初中学校（含九义校、高完中初中部）：

为了认真贯彻《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教

育质量的意见》、教育部等六部门关于印发《义务教育质量评价指南的通知》

和教育部办公厅《关于加强义务教育学校考试管理的通知》等文件精神的要

求，落实立德树人根本任务，坚持五育并举教育理念，进一步提升全区初中

毕业班教师在深化“双减”、推进“双新”实践工作中的命题研修能力，发

展教师的专业素养，为实现双流初中教育优质均衡贡献力量。根据区教科院

《2023年双流区初中毕业班教师原创题命制及解读比赛的通知》要求,在区

教科院精心组织安排和各学校积极参与下，于2023年 2月 20日—2023年 4

月 12日圆满完成了道德与法治、语文、数学、英语、物理、化学、生物学、

历史、地理九个学科的初中毕业班教师原创题命制及解读比赛。

本次大赛经过学校初赛、区级复赛及现场展示决赛，充分调动了各学

校领导和教师参与原创题命制及解读的积极性，促进了我区初中教师更深

入理解课标、教材、学情及成都市中考各学科的考试内容、形式及命题思

第 2 页 共 8 页

路，熟悉了中考试题的结构、范围、命题要求等，为全区初中教师优化备

考复习策略奠定了坚实的基础。现将比赛结果公布如下（见附件）

附件：2023年双流区初中毕业班教师原创题命制及解读比赛结果

成都市双流区教育科学研究院

2023 年 5月 5 日

第 3 页 共 8 页

附件：2023 年双流区初中毕业班教师原创题命制及解读比赛结果

壹等奖

学科 获奖单位及姓名

语文

（初 2023 届备课组）

成都棠湖外国语学校（彭旭、程雪晴、范莉）

立格实验学校（余春艳、李琴、何梦婕）

双流中学九江实验学校（王钦、沈术兰、李邦静）

成都市双流区圣菲学校（冯欣、廖忠扬、李晓琼）

永安中学（杜艳、刘文星、罗辉）

双流区教科院附属学校（马菁岭、吴顺梦、吴爽）

数学
（初 2023 届备课组）

双流区教科院附属学校（巫瑶、乔利、赵庆文）

立格实验学校（万静、黄艳、肖月季）

成都棠湖外国语学校（刘辉华、袁逍、王鸿宏、张慧萌）

成都市双流区圣菲学校（王一鑫、李文祥、曾墨染）

棠湖中学（曾英、刘雪梅、侯世欣）

成信大常乐实验校（王家勤、刘丽红、刘宇飞、陈静雅）

英语
（初 2023 届备课组）

双流中学（付利娟、陶阳、惠逸飞）

立格实验学校（高翠、王运如、贺永谦、董天娇 ）

棠湖中学（周兴艳、张美祥、李瑶、文戎）

成都棠湖外国语学校（韩迅、宁妍一、张瀛丹、熊宗念）

艺体中学（樊敏、陈庆、徐寒梅、黄桃兰）

成都市双流区圣菲学校（林婉莹、喻润、符萍、凡景霞）

物理
（初 2023 届备课组）

成都棠湖外国语学校（姜芹、岳杰、陈海霖、曾学林）

立格实验学校（刘曦萍、罗川、詹先斌）

双流中学九江实验学校（徐铭宏、张明宝）

棠湖中学（韦静、周荧、戴瑞、陈路瑶）

西航港第一初级中学（郭美玲、陈梅、饶璇）

棠湖中学实验学校（李明秀、朱杰、陈坤、何军）

化学
（初 2023 届备课组）

成都棠湖外国语学校（代倩、邓贻心、桂航程）

永安中学（陈月江、谢汶峰、袁瑞龙）

棠湖中学实验学校（赵亮、李卫琼、李兰）

成都市双流区圣菲学校（丁雷、李欣芮）

成信大常乐实验学校（陈泓宇、蒲国敏）

西航港第二初级中学（张梅、王文靖、雷诗雨）

第 4 页 共 8 页

生物学
（初 2024 届备课组）

成都棠湖外国语学校（文红梅、罗洁）

立格实验学校（陈晓红、雷智、王静）

双流区教科院附属学校（王丽苹、罗成亿、李玉莲）

双流中学（罗娟、张青妍）

棠湖中学实验学校（黄莉、邓鸽、雷晓双）

艺体中学（赵静、李琳琳）

道德与法治
（初 2023 届备课组）

成都棠湖外国语学校（吉白、张和佩、林光辉）

艺体中学（卢英、田甜、黄洪霞）

双流中学（邓倩、周凡力）

立格实验学校（胡燕、 熊梓羽 、张颖晨）

双流区教科院附属学校（余婷婷、魏丽、赵博涵）

西航港第二初级中学（刘子玲、魏佳、杨琴）

历史
（初 2023 届备课组）

双流中学（肖荔荔、刘晓科、王玉婷）

双流区教科院附属学校（曾泽城、唐姝琪）

双流中学九江实验学校（袁园、钟玉香）

立格实验学校（范勇波、银少华、王小玲）

双流区九江初级中学（王兰香）

成信大常乐实验学校（张雄、邓如意、张明颖）

地理
（初 2024 届备课组）

立格实验学校（钟英、欧波、丁翔）

成都芯谷实验学校（王晓旭）

成信大常乐实验学校（敖露露、成玥）

棠湖中学（赵倩、吴修琼）

双流中学（刘西明、屈惠平、杨钦茹）

东升第一初级中学（范勇、罗晨鹭、谢静）

贰等奖

学科 获奖单位及姓名

语文

（初 2023 届备课组）

成信大常乐实验学校（顾雪梅、杨洁、江若冰）

艺体中学（陆惠、黄应映、杨蕊）

成都盐道街外语学校（熊波、唐涛、何璐）

东升第一初级中学（毛晓英、郑维维、吕先琼）

西航港第二初级中学

成都芯谷实验学校学校

棠湖中学

数学 双流中学（龙勇、赵江、胡剑、王芝凤）

第 5 页 共 8 页

（初 2023 届备课组） 棠湖中学实验学校（周海波、陈启萍、温馨、曾红霞）

双流区九江初级中学（毛小富、戢思瀚、叶会、唐定香）

双流中学九江实验学校（淳黎、刘菊先、向杰）

成都市盐道街中学外语学校（彭忠、李思维、谢和芮、李俊萍）

永安中学（武真帆、彭梦瑶、田明秀）

东升第一初级中学

英语

（初 2023 届备课组）

棠湖中学实验学校（陈艺、郭益青、李静雅、梁朝丽）

成信大常乐实验学校（徐兰、钟磬、周贤）

双流区教科院附属学校（王越、罗雪、刘红梅、赵珂琪）

双流中学九江实验学校（马文沛、吴小艳、刘家倩、毛静）

双流区九江初级中学（唐婷、胡红英、许丹、龙义红）

双流区公兴初级中学（何玮、林妍希）

永安中学（向丽娟、贾天容、龙雨、宋文龙）

物理

（初 2023 届备课组）

永安中学（罗丽娟、张晓宇、宋小林）

成信大常乐实验学校（刘志敏、陈映雪、陈思羽、敖永贵）

西航港第二初级中学（徐滔、易显杰、朱瑞雪、卢娟）

东升第一初级中学（张婷婷、文鹏飞、赵雪莲）

双流中学

双流区教科院附属学校

成都芯谷实验学校

化学

（初 2023 届备课组）

棠湖中学（郑亚男、曾光美、熊梓淞）

艺体中学（范倩、彭曦、王菊）

东升第一初级中学（张梅、屈信丽、盘光毅）

立格实验学校（王元元、张智慧、张颖）

双流区黄龙溪学校（黄琳娜、高秋菊）

双流中学九江实验学校、双流中学

（何悦、朱宗程、李晓燕）

协和实验初级中学

生物学

（初 2024 届备课组）

东升第一初级中学（魏丽萍、郭科秀、李建华）

棠湖中学（李梅、蔡晨曦）

双流中学九江实验学校（周靖程、王聪）

成都芯谷实验学校（宋扬丽、冯怡）

双流区怡心第一实验学校（滕心怡）

双流区金桥初级中学

永安中学

第 6 页 共 8 页

道德与法治

（初 2023 届备课组）

棠湖中学实验学校（周本惠、古玲、王雅丹）

棠湖中学（罗平、马元雪、周慧 ）

东升第一初级中学（邓玉、柯洒、肖欣艺）

成都市双流区圣菲学校（王晶）

双流中学九江实验学校

永安中学

双流区彭镇初级中学

历史

（初 2023 届备课组）

棠湖中学（周丽娜、刘宜俊、唐新月）

东升第一初级中学（邓雪莲、周雪、梁晓容）

成都市双流区圣菲学校

西航港第二初级中学

棠湖中学实验学校

永安中学

双流区彭镇初级中学

地理

（初 2024 届备课组）

双流中学九江实验学校（黄玲、周盛君）

成都棠湖外国语学校（孙苹、邓亚薇）

棠湖中学实验学校（黄桂兰、李佩玑、谭诗梦）

永安中学（夏鹏飞）

双流区金桥初级中学

双流区教科院附属学校

双流区黄龙溪学校

叁等奖

学科 获奖单位及姓名

语文
（初 2023 届备课组）

双流中学 双流区黄甲初级中学

双流区金桥初级中学 双流区胜利初级中学

双流区九江初级中学 双流区黄水初级中学

棠湖中学实验学校 双流区育仁菁英学校

协和实验初级中学 双流区黄龙溪学校

第 7 页 共 8 页

双流区公兴初级中学 双流区育英学校

数学
（初 2023 届备课组）

艺体中学 成都芯谷实验学校

西航港第二初级中学 西航港第一初级中学

双流区黄甲初级中学 双流区黄龙溪学校

双流区胜利初级中学

英语
（初 2023 届备课组）

东升第一初级中学 双流区育英学校

成都市盐道街中学外语学校 双流区翰林学校

成都芯谷实验学校学校 协和实验初级中学

西航港第二初级中学 双流区彭镇初级中学

双流区育仁菁英学校 双流区黄甲初级中学

双流区黄龙溪学校 双流区胜利初级中学

物理
（初 2023 届备课组）

成都市双流区圣菲学校 双流区公兴初级中学

成都市盐道街中学外语学校 艺体中学

双流区金桥初级中学 双流区彭镇初级中学

双流区黄龙溪学校 双流区黄水初级中学

双流区黄甲初级中学

化学
（初 2023 届备课组）

双流区黄甲初级中学 双流区公兴初级中学

双流区彭镇初级中学

生物学
（初 2024 届备课组）

成信大常乐实验学校 西航港第二初级中学

双流区九江初级中学 双流区公兴初级中学

双流区黄龙溪学校

第 8 页 共 8 页

道德与法治
（初 2023 届备课组）

双流区黄龙溪学校 协和实验初级中学

双流区九江初级中学 双流区光明学校

成都芯谷实验学校 双流区黄甲初级中学

双流区公兴初级中学 成信大常乐实验学校

历史
（初 2023 届备课组）

双流区黄龙溪学校 双流区胜利初级中学

协和实验初级中学 成都芯谷实验学校

艺体中学 西航港第一初级中学

双流区公兴初级中学

地理
（初 2024 届备课组）

双流区育英学校 艺体中学

双流区怡心第一实验学校 协和实验初级中学

双流区九江初级中学 西航港第一初级中学

双流区彭镇初级中学 双流区公兴初级中学

双流区胜利初级中学 双流区黄水初级中学